[bookmark: _Hlk114144259][bookmark: _Hlk114144260][bookmark: _Hlk114144267][bookmark: _Hlk114144268][bookmark: _Hlk114144274][bookmark: _Hlk114144275][bookmark: _Hlk116915801][bookmark: _Hlk116915802][image: ]
INDICAÇÃO N.º 032/2025
AUTORIA: VEREADORES ADRIANA DE SOUZA MOREIRA, MARCELO VITORIANO CAMPOS E SILVANIA REGINA STEVANELLI MOREIRA.

Os AUTORES, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indicam ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. Ronaldo Tinti, sugerem estudo sobre a possibilidade da implantação de um parque infantil também com brinquedos adaptados para crianças Neuroatípicas e Neurodivergentes na Praça Alberto Romero, respeitando as normas de acessibilidade e segurança.

JUSTIFICATIVA

A inclusão e o bem-estar das crianças Neuroatípicas e Neurodivergentes são fundamentais para a promoção de uma sociedade mais justa e acolhedora. A implantação de um parque infantil adaptado atende às diretrizes da igualdade de oportunidades e do respeito à diversidade, proporcionando um espaço adequado para o lazer e desenvolvimento psicossocial dessas crianças.
A Praça Alberto Romero, após sua reforma tornou-se ainda mais um ponto de convivência comunitária de fácil acesso, é o local ideal para abrigar essa estrutura, garantindo a interação segura e acessível entre todas as crianças e suas famílias. Além disso, a proposta fortalece os laços sociais, promove a inclusão e se alinha aos princípios de desenvolvimento urbano sustentável, tornando os espaços públicos mais democráticos e acessíveis.

Plenário Elisangela Cazeloto Silva, Câmara Municipal de São Jorge do Patrocínio, Estado do Paraná, aos 23 dias do mês de janeiro de 2025.

ADRIANA DE SOUZA MOREIRAPROTOCOLO GERAL
Recebido: 23/01/2025, às ______

FABIO HENRIQUE BARALDI
Secretário

Vereadora

MARCELO VITORIANO CAMPOS
Vereador

SILVANIA REGINA STEVANELLI MOREIRA
Vereadora

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]
image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg
s \NDUSTRIA E COMERCIO
5. DE EQUIPAMENTOS
4 3519.6063 /© 549 9166.0925

Pa.equipamento@gmail.com

ERECHIM-RS

image1.jpg

image2.jpg

image3.jpg
it
i

image8.png
PODER LEGISLATIVO DE SAO JORGE DO PATROCINIO
ESTADO DO PARANA

CNPJ: 01.572.396/0001-04

Av. Carlos Spanhol, 03, Centro, CEP: 87.555-000 | Fone (44) 3634-1371
www.saojorgedopatrocinio.pr.leg.br | E-mail: camara@saojorgedopatrocinio.pr.leg.br